
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33138 27Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2016

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 286/2016 - GEAPE/HEMOPA, 24 de maio de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Médico nº 178302A/1- SEAD/Perícia 
Médica,
RESOLVE,
I - Conceder Licença Defi nitiva ao servidor Hildeberg 
José Castanheira Rodrigues, Administrador, matrícula nº 
2020319/1, lotado na Diretoria de Administração e Finanças/
DAFIN, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 28 de março de 2016, Laudo 
Pericial nº 178302A/1
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 24 de maio de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo 967312

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 245/2016/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 09 de 
maio de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará - 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Junho/2016

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Gerência

55587950/2 Cecília Mina 
Watanabe 2008/2011

01/06/2016 
a 

30/06/2016
GEHEC

5082692/3
Celina Claudia 

Nunes 
Cortinhas

2011/2014
01/06/2016 

a 
30/06/2016

GEDOT

5150540/1
Iacy 

OliveiraGalvão  
(SESPA)

2008/2011
01/06/2016 

a 
30/06/2016

CHR-CAS

5892709/1
Izan Alberto 
Gomes da 

Silva
2011/2014

01/06/2016 
a 

30/06/2016
GEPRO

57226998/1 Jorge Antonio 
Gomes Alves 2013/2016

01/06/2016 
a 

30/06/2016
GETIN

57207960/1 Letícia Martins 
Lamarão 2008/2011

01/06/2016 
a 

30/06/2016
GETDT

7000251/1
Marlene 

Oliveira dos 
Santos

2007/2010
01/06/2016 

a 
30/06/2016

GEDIH

57225125/1 Rosemery 
SilveiraLeal 2013/2016

01/06/2016 
a 

30/06/2016
CHR-SAN

5631670/2 Ruth Helena 
Cunha Souza 2011/2014

01/06/2016 
a 

30/06/2016
GECOQ

5220599/2 Sirley Santos 
do Rosário 2011/2014

01/06/2016 
a 

30/06/2016
GEDIH

54188346/1 Soraya Gouvêa 
Melo 2010/2013

01/06/2016 
a 

30/06/2016
GEHEM

5884233/2 Waldines Maia 
Flexa 2011/2014

01/06/2016 
a 

30/06/2016
AGESP

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em  09  de  maio  de 2016.  

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 967826

FÉRIAS
Portaria nº. 245/2016/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 09 de 
maio de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio regulamentar aos servidores deste 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará - 
HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de Junho/2016

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Gerência

55587950/2 Cecília Mina 
Watanabe 2008/2011 01/06/2016 a 

30/06/2016 GEHEC

5082692/3 Celina Claudia 
Nunes Cortinhas 2011/2014 01/06/2016 a 

30/06/2016 GEDOT

5150540/1
Iacy 

OliveiraGalvão  
(SESPA)

2008/2011 01/06/2016 a 
30/06/2016 CHR-CAS

5892709/1 Izan Alberto 
Gomes da Silva 2011/2014 01/06/2016 a 

30/06/2016 GEPRO

57226998/1 Jorge Antonio 
Gomes Alves 2013/2016 01/06/2016 a 

30/06/2016 GETIN

57207960/1 Letícia Martins 
Lamarão 2008/2011 01/06/2016 a 

30/06/2016 GETDT

7000251/1 Marlene Oliveira 
dos Santos 2007/2010 01/06/2016 a 

30/06/2016 GEDIH

57225125/1 Rosemery 
SilveiraLeal 2013/2016 01/06/2016 a 

30/06/2016 CHR-SAN

5631670/2 Ruth Helena 
Cunha Souza 2011/2014 01/06/2016 a 

30/06/2016 GECOQ

5220599/2 Sirley Santos do 
Rosário 2011/2014 01/06/2016 a 

30/06/2016 GEDIH

54188346/1 Soraya Gouvêa 
Melo 2010/2013 01/06/2016 a 

30/06/2016 GEHEM

5884233/2 Waldines Maia 
Flexa 2011/2014 01/06/2016 a 

30/06/2016 AGESP

II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em  09  de  maio  de 2016.  

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 967847

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0200, DE 25 DE MAIO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.05.2016, a portaria de nº 497, de 
27.11.2008, publicada no DOE nº 31.308 de 01/12/2008, que 
cedeu o servidor GUILHERME DA SILVA PAVAO - Matrícula nº 
5136920/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, para o HOSPITAL 
UNIVERSITÁRIO BETTINA FERRO DE SOUZA DA UFPA, com ônus 
para FPEHCGV.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 967332

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 035/2016
Nome: MARCIA DO SOCORRO SOUZA SANTA BRIGIDA
Matrícula: 54180328/ 1
Cargo:/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 23.05.2016 a 06.06.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

Protocolo 967335

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 41/2016
Objeto: Aquisição de Material Dispensador de Álcool Gel/Sabonete 
Liquido e Porta Papel Toalha para reposição, abastecimento e 
distribuição entre os serviços da Instituição, a fi m de atender 
as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:16/06/2016
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 967416

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 082 DE 31 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), HELIDA CRISTINA BARRA DE SOUZA, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n° 57191264-1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio restante, correspondente ao 
triênio: 22.10.2007 a 21.10.2010.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 23.06.2016 a 22.07.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 31/05/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 083 DE 31 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), KEILA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, ocupante 
do cargo de ENFERMEIRO, Matrícula n° 57190598-1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio restante, correspondente ao 
triênio: 16.10.2007 a 15.10.2010.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 13.06.2016 a 12.07.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 31/05/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 084 DE 31 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MARCIO DOS SANTOS PAREDES, ocupante 
do cargo de CONTADOR, Matrícula n° 5558996-1 lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 16.07.2010 
a 15.07.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 06.06.2016 a 05.07.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 31/05/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 085 DE 31 DE MAIO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 


